
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  983 del  03/05/2024   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 983   DEL  03/05/2024

OGGETTO: PNRR - M5C2 - MISURA 3 - Investimento 3.1 "Sport E Inclusione Sociale" -
REALIZZAZIONE DI NUOVA STRUTTURA POLIVALENTE PER LO
SVOLGIMENTO INDOOR DELLE ATTIVITÀ SPORTIVE FISICO MOTORIE DI
BASE ED AGONISTICHE DELL’ATLETICA LEGGERA - CLUSTER 1 - CUP:
E35B22000010004 - CIG 96957008BF.
AUTORIZZAZIONE ALL’AFFIANCAMENTO ALL’IMPRESA ESECUTRICE
DESIGNATA IN SEDE DI CONTRATTO

IL  DIRIGENTE
RICHIAMATI i seguenti atti
- la determina dirigenziale n. 556 del 08/03/2022 e la successiva n. 919 del 27/04/2022 di affidamento allo
Studio Longhi con sede in Torino (TO) Corso Orbassano nr. 191/7 - C.F. …omissis…. / P.IVA 06861450010
per un importo di € 44.408,00 (contributo previdenziale e IVA 22% inclusi) dell’incarico professionale per la
redazione del progetto del CLUSTER 1 “REALIZZAZIONE DI NUOVA STRUTTURA POLIVALENTE PER LO
SVOLGIMENTO INDOOR DELLE ATTIVITÀ SPORTIVE FISICO MOTORIE DI BASE ED AGONISTICHE
DELL’ATLETICA LEGGERA” – CUP E35B22000010004 (imp. 2022-1550);
- la determina dirigenziale n. 3165 del 23/12/2022 di costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato, con cui
sono stati affidati, i seguenti incarichi: alla dott. Geol. PELONGHINI LAURA - Servizio di redazione della
Relazione geologica e sismica e campagna geognostica per la redazione della progettazione dell’impianto
sportivo Zengarini - CIG9518731151; all’Arch. Stefano Longhicon - Servizi d’Ingegneria e Architettura per la
Redazione del Progetto Definitivo Ed Esecutivo, Coordinamento della Sicurezza in Fase Di Progettazione,
Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione e Direzione Lavori - CIG 95446362CC;
- la determina dirigenziale n. 53 del 13/01/2023 di assunzione di impegno di spesa a favore del CONI
COMITATO OLIMPICO NAZIONALE ITALIANO per la richiesta del parere in linea tecnico sportiva per
intervento CLUSTER 1;
- la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 09/02/2023 con cui è stato approvato il PFTE;
- la determina dirigenziale n. 361 del 16/02/2023 di assunzione di impegno di spesa a favore del Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco per la relazione tecnica di prevenzione degli incendi di cui all’intervento in
oggetto;
- la delibera di Giunta comunale n. 82 del 02/03/2023 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo;
- la determina dirigenziale n. 489 del 08/03/2023 con la quale è stato dato mandato alla CUC di procedere
alla scelta dell’operatore economico cui affidare i lavori in oggetto, mediante procedura aperta, ai sensi
dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con applicazione del criterio del minor prezzo, art. 36 comma 9bis del
richiamato codice, per un importo complessivo d’appalto e lavori opzionali pari a euro € 1.878.226,45 oltre
IVA di legge;
- la successiva determina dirigenziale n. 586 del 20/03/2023con la quale è stato rettificato l’art. 4 del
capitolato speciale di appalto rubricato “ Art. 4 - Categoria prevalente, categorie scorporabili e subappaltabili
(art. 105 DLgs. n. 50 del 2016 così comemodificato dal D.Lgs 56/2017 e s.m.i.)” al fine della corretta
indicazione delle percentuali di incidenza delle lavorazioni riconducibili alla categoria OS32 e OS 13;
- la determina n. 690 del 29/03/2023 e la successiva determina dirigenziale n. 717 del 30/03/2023 di
aggiudicazione definitiva non efficace della procedura di gara ID534 per i lavori in oggetto all’impresa



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  983 del  03/05/2024   pag. 2

ACREIDE Consorzio Stabile Società Consortile a responsabilità limitata, Zola Predosa (BO) - C.F. e P.I. n.
03811731201

DATO ATTO che in sede di offerta di gara ID534 l’impresa aggiudicataria ACREIDE Consorzio Stabile
Società Consortile a responsabilità limitataha indicato, ai sensi dell’art. 45 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, ai
fini dell’esecuzione dei lavori la ditta consorziata esecutrice 2S Engineering S.r.l. C.F. e P.I. n. 03921161208,
con sede legale in Via Michelangelo Buonarroti n. 54/1 – 40069 Zola Predosa (BO);

VISTO che
- in data 27/09/2023 è stato firmato il contratto - n. repertorio 39301, per l’affidamento dei lavori di
“Realizzazione di nuova struttura polivalente per lo svolgimento indoor delle attività sportive fisico motorie di
base ed agonistiche dell’atletica leggera - Cluster 1 - CUP: E35B22000010004 - CIG 96957008BF” finanziato
con fondi PNRR - M5C2 - MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1. "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE", stipulato
tra il Comune di Fano e il Geom. Andrea Spada, in qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante
della ACREIDE Consorzio Stabile Società Consortile a responsabilità limitata, con sede legale in Via
Michelangelo Buonarroti n. 54/1 – 40069 Zola Predosa (BO), C.F. e P.I. n. 03811731201;
- in data 23/02/2024 è stato firmato il verbale di consegna dei lavori da parte del DL Arch. Stefano Longhi e
dell’impresa ACREIDE Consorzio Stabile Società Consortile a responsabilità limitata;

CONSIDERATO che il Consorzio Acreide, con nota acquisita agli atti dal Comune di Fano con protocollo n.
25500 del 13/03/2024, ha richiesto, al fine di offrire una maggiore capacità organizzativa nel rispettare i tempi
di lavorazione, di affiancare per l’esecuzione dei lavori in oggetto, oltre all’impresa 2S ENGINEERING S.R.L.
indicata in sede di offerta, anche l’impresa EDIL K.L. S.R.L., sede legale in via Cimarosa n. 11, 47814
Bellaria-Igea Marina (RN), Codice fiscale e Partita IVA: 04592400404, precisando che la medesima è socia
del ACREIDE Consorzio Stabile scarl e non ha partecipato autonomamente alla procedura di gara per il
presente appalto;

RICHIAMATI:
- l’art. 48 co. 7-Bis del D.Lgs 50/2016 che dispone: “È consentito, per le ragioni indicate ai successivi commi
17, 18 e 19 o per fatti o atti sopravvenuti, ai soggetti di cui all’articolo 45 co. 2, lett. b) e c), designare ai fini
dell’esecuzione dei lavori o dei servizi, un’impresa consorziata diversa da quella indicata in sede di gara, a
condizione che la modifica soggettiva non sia finalizzata ad eludere in tale sede la mancanza di un requisito
di partecipazione in capo all’impresa consorziata”;
- il disciplinare di gara e in particolare il paragrafo 7.2.5) in cui si specifica che in caso di consorzi di cui all’art.
45 co. 2 lett.c) del D.Lgs. 50/2016 i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti in sede di
gara sono assolti dal Consorzio;

SPECIFICATO inoltre che
- alla luce della recente giurisprudenza a riguardo, l’affiancamento di un’altra consorziata esecutrice rispetto
alla consorziata già designata in sede di gara ha un rilievo meramente interno al Consorzio che non incide sul
rapporto tra quest’ultimo e la Stazione Appaltante, in quanto legato a motivi organizzativi interni al Consorzio
ai fini dell’esecuzione del contratto;
- non muta la partecipazione soggettiva del ACREIDE Consorzio Stabile scarl e non modifica la
composizione del soggetto aggiudicatario in quanto il concorrente rimane solo il Consorzio mentre non
assumono tale veste le sue consorziate poiché l’attività svolta dalle consorziate incaricate dell’esecuzione è
imputata organicamente al Consorzio che rimane l’unico responsabile nell’ambito del contratto di appalto;

DATO ATTO che l’impresa ACREIDE Consorzio Stabile scarl ha inviato, allegata alla richiesta di
affiancamento, la seguente documentazione relativa all’impresa consorziata EDIL K.L. S.R.L:
- visura ordinaria;
- DURC acquisito tramite piattaforma INAIL;
- DGUE
- Dichiarazione obblighi connessi a progetto PNRR



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  983 del  03/05/2024   pag. 3

- Dichiarazione assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;
- Elenco dei soggetti che rivestono i ruoli indicati all’art. 80 co. e del Codice e dei soggetti di cui all’art. 85 del
D.Lgs. 159/2011 e individuazione dei titolari effettivi;

DATO ATTO che sono state avviate le verifiche per accertare il possesso dei requisiti  della sopracitata ditta;

RICHIAMATI
- il DL 13/2023 art 14 co. 4 (convertito in L.41/2023): “Limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in
parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 30 giugno 2024, salvo che sia previsto
un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120,
nonché le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito,
con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55”;
- il DL 76/2020 art. 8 co. 1 lett. a): “In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di
entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle
procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma
non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto
legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto: a) è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via
d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica
dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione
previsti per la partecipazione alla procedura”
in ordine ai quali il RUP può procedere con l'autorizzazione all'affiancamento anche in pendenza delle
verifiche del possesso dei requisiti;

CHE, pertanto, il presente atto sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, all’esito
positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

DATO ATTO che
- le disposizioni del Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs n. 36 del 31/03/2023 hanno acquisito efficacia
dal 1° luglio 2023, e che ai sensi dell’art. 226 dello stesso, a decorrere da tale data le disposizioni di cui al
D.lgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso;
- per gli affidamenti e i contratti a valere su progetti PNC e PNRR e sulle relative infrastrutture di supporto,
anche successivamente al 1° luglio 2023, si applicano le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, nonché le specifiche disposizioni legislative
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC;

VISTI
- il D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 (TUEL) ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi
compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- lo Statuto Comunale;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale è stato
approvato il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 13 del 30/07/2021 con cui nomina il dott. Ing. Federico Fabbri Dirigente



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  983 del  03/05/2024   pag. 4

Responsabile del Settore V Lavori Pubblici a far data 01 agosto 2021;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Federico Fabbri, Dirigente Settore V Lavori
Pubblici;

ATTESTATO
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal Piano per
la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell’art. 54 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 - di cui al DPR nr. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale del presente atto il dirigente responsabile del servizio interessato e anche
RUP attesta ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste
dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano -
Autorità Locale Anticorruzione;

VISTIi seguenti atti
- delibera di Consiglio Comunale n. 213 del 20/12/2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ai sensi dell'art.170 del
TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL - (schema
già approvato con delibera di Giunta Comunale n. 471 del 15.11.2023) - I.E”;
- delibera di Consiglio Comunale n. 214 del 20/12/2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO - I.E”;
- delibera G.C. n. 5 del 18/01/2024 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
202026);
- delibera di Giunta Comunale n. 64 del 06.03.2024 con oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;
- delibera di Giunta comunale n. 107 del 08/04/2024 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi al 31.12.2023 - ed art. 228, co. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, co. 4 del D.Lgs. n. 118/2011;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012,
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto che comporta riflessi diretti sulla
situazione economico finanziaria e patrimoniale dell'ente;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1) di DARE ATTO che la premessa e gli allegati costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto;

2) di AUTORIZZARE l’impresa ACREIDE Consorzio Stabile Società Consortile a responsabilità limitata, con
sede legale in Via Michelangelo Buonarroti n. 54/1 – 40069 Zola Predosa (BO), C.F. e P.I. n. 03811731201
aggiudicataria dei lavori di “Realizzazione di nuova struttura polivalente per lo svolgimento indoor delle attività
sportive fisico motorie di base ed agonistiche dell’atletica leggera - CLUSTER 1 - CUP: E35B22000010004 -
CIG 96957008BF”, ad affiancare per l’esecuzione dei lavori, oltre all’impresa 2S ENGINEERING S.R.L.
indicata in sede di offerta, anche l’impresa EDIL K.L. S.R.L., sede legale in via Cimarosa n. 11, 47814
Bellaria-Igea Marina (RN), Codice fiscale e Partita IVA: 04592400404;

3) di DARE ATTO che  l’affiancamento di un’altra consorziata esecutrice rispetto alla consorziata già
designata in sede di gara ha un rilievo meramente interno al Consorzio che non incide sul rapporto tra
quest’ultimo e la Stazione Appaltante, in quanto legato a motivi organizzativi interni al Consorzio ai fini
dell’esecuzione del contratto che, pertanto, rimane invariato;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  983 del  03/05/2024   pag. 5

4) di DARE ATTO altresì che non muta la partecipazione soggettiva del ACREIDE Consorzio Stabile scarl e
non si modifica la composizione del soggetto aggiudicatario in quanto il concorrente rimane solo il Consorzio,
non assumendo tale veste le sue consorziate poiché l’attività svolta dalle consorziate incaricate
dell’esecuzione è imputata organicamente al Consorzio che rimane l’unico responsabile nell’ambito del
contratto di appalto già stipulato in data 27/09/2023 Rep. 39301;

5) di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) è autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura

6) di DARE ATTO che è stato verificato tramite acquisizione dei DURC il possesso della regolarità
controbutiva del Consorzio e delle Consorziate esecutrici come di seguito riportato:
- ACREIDE Consorzio Stabile scarl: DURC n. prot. INAIL_42380783 richiesto il 08/02/2024 con scadenza al
07/06/2024;
- 2S ENGINEERING S.R.L.: DURC n. prot. INAIL_43261299 richiesto il 05/04/2024 con scadenza al
03/08/2024;
- EDIL K.L. S.R.L.: DURC n. prot. INAIL_42943400 richiesto il 15/03/2024 con scadenza al 13/07/2024;

7) di DARE ATTO che la procedura è identificata dai seguenti codici:
CUP E35B22000010004
CIG 96957008BF

8) di RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Federico Fabbri;

9) di DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) Marche, al quale è possibile presentare i
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione
all’albo online;

10) di DARE ATTO ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che tutti gli atti relativi
alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it";

IL DIRIGENTE DEL SETT. V - Lavori Pubblici
Ing. FEDERICO FABBRI

(documento informatico sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


